
 
 
 
 
 

MUNICIPALITA’ 5  

            ARENELLA - VOMERO      

ORDINE DEL GIORNO APPROVATO DAL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ 5 IL 20/07/2017 
MOVIDA FALCONE 

Il Consiglio della Municipalità 5 Arenella – Vomero, 

 

PREMESSO 
 

che a seguito di una pluralità di richieste pervenute alla Municipalità da parte dell’utenza, della 
cittadinanza e e delle attività commerciali operative su Via Aniello Falcone, è stata avviata 
un’attività di approfondimento circa le modalità di svolgimento della c.d. “MOVIDA” sulla predetta 
Via, anche attraverso l’audizione delle rappresentanze di categoria, della cittadinanza stessa e 
delle Forze dell’Ordine; 
 
che tale approfondimento, sebbene ancora in una fase preliminare, ha costituito il primo elemento 
dal quale partire per un’analisi di medio - lungo periodo circa la gestione della “MOVIDA” sull’intero 
territorio municipale e quindi cittadino; esame che dovrà articolarsi attraverso una pluralità di 
analisi legate allo stato del commercio, della mobilità, della sicurezza, dell’ordine pubblico, della 
tutela ambientale e della gestione dei rifiuti, che richiederanno – in ogni caso – un approccio ed 
una pianificazione multidisciplinare, con soluzioni complesse per far fronte alle varie sfaccettature 
attraverso le quali si presenta la “MOVIDA”, nonché le opportunità e la problematiche ad esse 
correlate; 
 
che in ogni caso, la “MOVIDA” in sé per sé, oltre ad essere una forma di declinazione della libertà 
di iniziativa economica del cittadino, viene considerata quale elemento positivo per il quartiere, per 
la Città e per la collettività, in quanto la stessa costituisce un fenomeno di massa indispensabile 
per qualsiasi realtà metropolitana che intenda offrire alla collettività ipotesi e servizi ricreativi e di 
svago, anche nell’ottica di uno sviluppo della vocazione internazionale e turistica che la Città di 
Napoli con sempre maggiore incisività sta cercando di promuovere negli ultimi anni; allo stesso 
modo, elemento positivo per lo sviluppo di tale vocazione è il diritto al silenzio, al riposo e alla 
quiete pubblica che, per una città che vuole avere una vocazione turistica è fondamentale 
riscoprire il valore della comunità, intesa come crescita armonica della collettività nell’ottica del 
riconoscimento dei bisogni di ognuno e del rispetto reciproco; 
 
che tali elementi di positività, tuttavia, devono necessariamente conciliarsi tra loro essendo 
altrettanto importanti esigenze collettive quali la quiete pubblica e privata, la sicurezza personale e 
comune della cittadinanza, la tutela dell’ambiente ed il rispetto puntuale di tutte le normative – di 
qualsiasi tipologia e grado – applicabili alla fattispecie, con particolare riferimento a quanto previsto 
dall’art. 71 comma 1, 3, 4, 5 del D. Lgs 59/2010, nonché il rispetto  dell’art. 10 della L. 575/1965; 
 
che alla luce delle precedenti considerazioni la Municipalità intende promuovere un circuito 
virtuoso di estensione della c.d. “movida” in aree alternative o decentrate del territorio municipale 
anche, ad esempio, implementando quella dinamica di sviluppo già avviata con le pedonalizzazioni 
già poste in essere, con lo scopo di rivitalizzare socialmente ed economicamente l’intero territorio 
collinare; 
 
 

CONSIDERATO 



 
 
 
 
 

MUNICIPALITA’ 5  

            ARENELLA - VOMERO      

ORDINE DEL GIORNO APPROVATO DAL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ 5 IL 20/07/2017 
MOVIDA FALCONE 

 
che, nello specifico, i comitati civici composti dai residenti della zona e costituitisi per affrontare in 
modo collettivo la questione hanno lamentato diverse criticità legate ai rischi connessi ad una 
limitata mobilità dell’area di Via Aniello Falcone, specie negli orari serali dei fine settimane che 
comprometterebbe sia l’accesso dei privati alle rispettive proprietà, sia l’eventuale passaggio ed 
intervento di mezzi di soccorso; 
 
che, inoltre, la presenza di una moltitudine di persone, unita ai rumori delle attività commerciali, 
arrecherebbe pregiudizio al diritto al riposo dell’utenza residente; 
 
che, d’altro canto, parte delle attività commerciali coinvolte su tema, aggregatesi in forma 
associativa, hanno avuto modo di rappresentare di essersi impegnate, già da tempo, sia per 
quanto concerne il presidio degli spazi antistanti le attività stesse, sia per quanto concerne la 
mobilità mediante la stipula di convenzioni con parcheggi esterni all’area di Via Aniello Falcone e 
l’istituzione di un servizio navetta, sia per quanto concerne la raccolta dei rifiuti conferiti dall’utenza 
dopo il consumo; 
 
      RITENUTO 
 
che, allo stato, le iniziative messe in campo da tutti i soggetti coinvolti, pubblici e privati, non hanno 
ancora determinato un equilibrato contemperamento delle diverse esigenze sopra sintetizzate; 
 
che, pertanto, si rende necessario, così come innanzi detto, predisporre un più articolato insieme 
di ulteriori iniziative al fine di ottenere, in tempi ragionevoli, un più efficace ed efficiente 
contemperamento degli interessi in gioco; 
 
il Consiglio della Municipalità 5,  

DELIBERA 
 
al fine di promuovere il fondamentale contemperamento tra il diritto al riposo della cittadinanza 
residente e la salvaguardia della quiete pubblica e privata con l’altrettanto fondamentale diritto 
all’esercizio dell’iniziativa economica e commerciale degli operatori di settore, di proporre le 
seguenti modalità di svolgimento delle attività connesse alla “MOVIDA” su Via Aniello Falcone: 
 

1) promozione di accordi territoriali con gli operatori commerciali di settore e tutti gli altri 
soggetti interessati direttamente e/o indirettamente alle modalità di svolgimento della 
“MOVIDA” circa la possibilità di: 

a) concordare la chiusura dei bar nei giorni di lunedì, martedì e mercoledì, entro e non oltre le 
ore 2:00; 

b) concordare con gli operatori commerciali modalità di raccolta e gestione dei rifiuti di 
consumo, oltre che la pulizia delle aree interessate dalla MOVIDA al fine di migliorare ed 
intensificare le attività tese al mantenimento del decoro di Via Aniello Falcone e/o traverse 
limitrofe, anche attraverso intese specifiche che prevedano il coinvolgimento di ASIA 
NAPOLI SPA (specie per quanto concerne la pulizia dei luoghi la domenica mattina ed il 
lunedì mattina); 

 



 
 
 
 
 

MUNICIPALITA’ 5  

            ARENELLA - VOMERO      

ORDINE DEL GIORNO APPROVATO DAL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ 5 IL 20/07/2017 
MOVIDA FALCONE 

2) dare mandato agli Uffici Competenti di predisporre un’istruttoria completa circa la fattibilità 
della possibile istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo nel tratto di Via Aniello 
Falcone compreso tra Piazzetta Aniello Falcone e Via Kagoshima, mediante previsione di 
un senso unico, limitato ai giorni di venerdì, sabato e domenica, dalle ore 22:00 (e sempre 
compatibilmente con le corse notturne del C28) alle ore 3:00, nei mesi di giugno, luglio e 
settembre, su Via Aniello Falcone (direzione a scendere) e su Via Kagoshima (direzione a 
salire); tale istruttoria dovrà essere messa a disposizione della Municipalità e 
dell’Amministrazione Comunale al fine di valutarne le successive modalità attuative, anche 
attraverso la concertazione del provvedimento con il territorio ed i soggetti coinvolti dallo 
stesso; 
 

3) riattivare i comitati territoriali di sicurezza e legalità, come luogo di confronto e 
collaborazione tra la Municipalità e le Forze dell’Ordine attive sul territorio; 
 

4) di proporre nelle sedi competenti l’adozione di un divieto di vendita alcolici da asporto in 
vetro dalle ore 22:00, al fine di evitare il fenomeno del lancio delle bottiglie verso i 
fabbricati; 
 

5) di proporre, in sede di sviluppo e di implementazione dei piani d’ambito, di concerto con 
Comune e Soprintendenza, la delimitazione visibile delle aree pubbliche date in 
concessione a privati. 
 

6) Impegnare il Sindaco a calendarizzare un tavolo tra le parti (comitati, operatori commerciali 
e Municipalità) per l’elaborazione di un documento condiviso. 
 
 

 


